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j a Torontal V ar- 
megyében lévő Csándd nevezetű Caméralis Jófzá-

a ’ &é. István Kende Komanandatora, a ’ Cs. K.X 0 W

póstoli Felség valóságos Udvari Tanátsossa, a* 
Magyar Orfzági Udvari Caneellarián Referenda-

Békés Vármegye Fő-Ispánnya Eötve- 
Hesi Loyáfz Sigmond Úrnak, a* Temesvár Varme
gyében fekvő Refzinez nevezetű Caméralis Jófzá- 
g a t ; M. Báró Szörényi Jósef Úrnak, a’ Torontal 
Vármegyei Botsárd nevezetű uradalmat; a ’ M a
gyar Orfzági Királyi Helytartó Tanátsnál lévő
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Tanátsos, Borsodi Latinovich János Úrnak, i9 Bor* 
sód Varmegyében lévő Rattymár nevezető Came* 
ralis Jófzágat; a’ Csáfzári Királyi és iVpostoli Fel
ség Tanátsossa, a ’ Sz. István Bittere , és a’ D al- 
mátzia , Kroátzia, SclávoniaVice Bánja, Komort 
Bedekovich A ntal Úrnak, a ’ Harasdi Vármegyében 
lévő Cziglineze nevezetű Fiscalis P ortziot; a* Ma
gyar Otfzági két fő törvényes tábláknál, a’ fze- 
gények fzó fzollojakúl rendeltetett Török Sigmond 
Úrnak, az Arad  Vármegyében lévő Solymos és 
Buesova nevezetű Cameralis Jófzágokat; Rifz A n 
drásnak a ’ Temesvár Vármegyében lé v ő ,  -

vojzellónevezetű Cameralis Jófzágat; és végtére 
Újhelyi Polgár Sava Vukovitsnak, a* Torontal Vár- 

* megyében lévő Csepfzanevezetű Jőfzágat méltoz* 
tatott Ö Felsége nagy kegyelmesen conferalni.

Csáfzári Királyi Titok Tanátsos, G ró f  Bat- 
tyáni Tódor Ür Ö Excellentziája, egy ollyan vizi 
machinát találván f e l , és tulajdon nagy költségé
vel kéfzittetvén, a ’ mellyel a’ viz folyásával ízem
b e,  fel-felé, minden emberi kéz segedelmén kí
vül lehet menni, ezen machinájával az úgy ne
veztetett Brigitten-Au mellett le-folyó Duna vize 
ágán, a’ leg első próbáját ezen hónapnak i7-kén 
tetettettette-meg. —  Ezen machinára, ámbár 700 
másánál több tereh rakotiatott réá, és utánna is, 
leg alább 450 másánnyi tereh köttetteteit légyen 
i s , még is mindazonáltal, azon nagy terével együtt, 
az azt fzemlélök bám ulására, a ’ viz leg sebbes» 
sebb folyamatján is ollyan könnyen ment fel-felé, 
mintha réá semmi tereh nem rakathatott volna. —  
Ezen egynéhány efztendők alatt nagy költséggel 
kéfzittetett machinájával, a’ fenn említett G róf Úr 
Ö Excellentziája, semmire egyébre nem tzéilozott, 
hanem hogy egy ollyan machina tökéletességre 
való vitettetésével, a’ vizen való kereskedést kön
nyebbé tévén , ez által a ’ Statusnak haíznat íze- 
lezhessen.

Batáviai Respublika.
w

Hágából Sept. 10 kén. A ’ mi Texeli flottánk 
©llyan előre való vigyázattal vagyo n , a’ miilyen-

?



óéi lenni lehettségcs, a’ mellyre annyival is in
kább nagyobb fzükség vagyon, mivel az Anglu- 
s o k , az Ádmirál Duncín  Honájához, a* végett kúl- 
dettenek egynéhány bombárdirozó hajókat, hogy 
azokról ki-iövetett bombik által, a’ mi hajóinkat 
fel-gyújtattassák. A z  Anglusok ezen tselekedeté- 
röl,  tudósittást vévén Admirál de , ő is a*
Hollandiai flottákat, azonnal tsatázni való rend
be
ók

k i . m az
arra íTz

glusok meg-értvén

Hollandiai flo 
ViíTzá ment. j

is
ták magokat, és ezután a 
a’ maga elébbeoi hellyin

nemzeti gyűllint hogy a* Bal
lésnek ujj Constitutiókat kelletik projectalni

gyekeznek, ho 
alatt tökéletesség!
g y u

ssék
m e n t ó 1

d
bb idő

g a’ nemzeti
lés egymás között meg nem egyezhetett: A ’ 

ó,ooo emberekből álló fzározon levő trupjaink, 
mellyek a* flottánkba bé fzállattanak vala ,  újjra
ki a’ fzározra, e’ fz Angi ellen-
való rettenetes kéfzűleteinknek immár v
gyón.

ege va-
A ’ Liliéi békesseges tractáhan , azért ad- 

magokat leg nevezetesebb akadályok, mi
éi az Anglusok nem akarják a’ Hollándiaiak

mind efztett birtokaikat viíízá ad A
mi (Hollándiai) igazgató fzékünk , a ’ békesség meg-

, úgy tettzik hogy kéfz vól- 
t tenni, tsak hogy a ’ maga 

Coloniájiuak ha tsak egy réfzét is viíízá kaphatná, 
mivel jói látja azt ,  hogy a’ háború folytatásából,

fz 
na

való nezve 
es áídozatc

ghetetlenűl nagyobb kára Bíz nékie,  mint m
ha a’ békesség ízerzéséé most
nevezetes áldozatot téfze

melly
j. — Itten Hágában úgy 

hirlelik, hogy a’ békességre való nézve már réá 
alatt vólna Anglia a rra , hogy a’ Frantziák el-

fzett birtok fiz adja , mennyiben légy
igaz ez a’ hir,  azt a* következendő idők és tör 
ténetek mutatják-meg.

Frantzia Orjzág* \

MinémÜ következései léfzoek, a’ Frantzia 
OrPzági leg újjabb Revolutiónak ? hogy léfz a’ 
Páris dolga? ez iránt, mint lziotén az éh tyűk
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a’ t*—ra ,  rá függefzteteti, és ki-tátott fzájjal néz 
nek Párisra az újságokat tudni kívánok. Pá-
risból Sept. 11-kén azt Írják, hogy még addig ott 
mindenek tsendességben voltának, és a dolgok
a’ magok elébbeni folyásokba eredtenek, és hogy 
ott is mindenütt, inkább az újságon való kapást, 
hogy sem mint a’ nyughatatlanságot lehet tapafz- 
talni, úgy annyira, hogy a’ tsak egynéhány na
pokkal az előtt történt R evolu tio , úgy tettzik, 
mintha hat vagy hét hónapokkal történt volna 
ez előtt. —  De azonban a ’ politzáj, mindenekre 
ki-nyilt fzemekkel vigyázni el nem múlatja. —  A z 
Olaíz Orfzági ármádiák Generálstabja fő vezére 
Generál Berthierröl, a ’ fennebb említett napon, an
nak kezdett vala hire futamodni, hogy ő Parisba 
meg-érkezvén, a’ Fraotzia O rfzág , és Austriai kö
zött való békességbéli utolsó és meg-határozó 
tractatusokat vitte vólna el oda m agával,  de hogy 
az iránta már fzárnyára kőit ezen hir, igazé vagy  
nem? mi erről meg-határozott feleletet nem ad
hatunk.

3

A ’ két ujj D irectorok, u. m. a ’ Douai 
M erlin , és Francois de Neufchateaii, (kinek v e ze 
ték nevét, a9 közelebb ment p ostával,  a ’ barna 
paripa a9 táskájából ki-találta vala ejteni), midőn 
a ’ magok hivataljokba bé-iktattattanak v ó ln a , a 
környülállásokhoz képest intézett befzédeket tar- 
tottanak, mellyekre a ’ Praeses tévén feleletet, an- 
nakutánna a9 Királyság, és az Anarchia ellenvaló 
hiteket tették-le; ezen solennitas kezdete, és vég
zése alkalmatosságával is pedig, a 9 .Directorium 
palotája kertyibe ki-fzegzett á g y ú k , kegyetlenül
durrogtanak. Br. Goyer Justitz-Ministerré, Br.
Guinguerner az Orfzág belső dolgaira ügyelő Mi 
nisterévé, a9 Lagarde hellyibe pedig, Generál-Se- 
cretariussá Daunon tétettetett. —  A z  Orfzágon 
kivül lévő dolgokra ügyelő Departementum iránt 
az a9 hir, hogy az is újj lábra fogna állíttatni.

A 9 mint a9 Sept. 12 kén költ levelek hirlelik, 
a’ Frantzia Orfzágban benn való truppoknál lévő 
Generálok, és több más hadi tifztek közül, a’ Di
rectorium hivataloktól igen sokat meg-fofztott* 
ezek között vagyon a9 többek között a*
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burgi vár Kommandánsa Bernier is. —■ Azok az 
Emigránsok, a1 kik a ’ két tanáts által ki-adatta-
tott fzabadság fzerént, a ’ magok hazájokba viíTzá 
tértenek vala,  már most a’ Departementumokban 
erőssen kezdettettek fel-keresget»!. —  A' Directo
rium pedig nagyon vigyáz m agára, annyival is 
inkább, mivei a1 Sept. 4-kén történt dolgokon
való kedvetlenségeket, egynéhány Departementu
mok ki jelentettek. A z A  Ilié r artementuma,
a ’ Directorium egéfz tseíekedele ellen protestált. 
A ’ Rouenbe futott Deputatusok, és az ügy nevez
tetett mérsékletes réfzen lévök dolga hogy fog 
lenni, ez iránt sokan kezdettenek curiosusok len
ni. —  Kémeliyek azt mondják, hogy az Exdepu- 
tatus Carnot is közöltök volna. — K' Dümourier
iránt való az a’ hir , hogy Sept. 4-kén Párisban
v o l t , és 
hamarább

hogy 
E) zár

ha a’ város ka 
rottatott volna

tsak fél órával 
Dümourier is a

keleptzébe esett volna, a’ tsalhatatlan igasságok 
közi nem fzámláirathatik. Azok a’ Proclamatiók, 
mellyek a’ Directorium parantsolatjára, a ’ Páris 
uttzájin fzerte fzéjjel fel-raggattattanak v a la ,  sok
heliyekről le-fzaggattattak. Egy rendkívül való
Kurír, Párisba azt a ’ hirt vitte m agával,  hogy a* 
Bonaparte parantsolatjából, a’ meliy két colonnék

vérMarseillébe mentenek vala b é , ott igen nagy 
ontást tsináltanak, a’ Respublika ellenségeit, mind 
egy lábig le-vagdalván, vagy pedig öfzve lö vö l
dözvén őket, a ’ melly két coíonnéknak ollyan 
rendelések volna, hogy Fraotzia Orfzág déli ré- 
fzit rendre v é v é n , azt a ’ Respublika ellenségétől 
tifztittsák meg.

A ’ Lyonban találtatott, hazájokba viíTzá tért 
papokat,  volt nemeseket, és Royalistakat mind
árestáltatták. A ’ Directorium parantsolatjára,
hogy UdinébanGenerál Clar is árestáltassék , azt
némeliyek azon okból kezdették kéltségbe hozni, 
mivel Ő Bonaparténak nagy lelki baráitya. —  Az 
ifjabbik- vagy az 500 fzemélyékből álló tanáts, 
mellynek most alig vágynak 200-nál több tagjai, 
a ’ Frantzia nemzethez, egy ollyan Proclamatiót 
adott-ki, a ’ mellyhen sé Directorium Sept. 4-kén



tett tselekedeteit mind helyben hagyta; ezen Pro
clamatió végén§n pedig 

aló teleli
az említett tanáts ollyau 

bizonyossá való teteit tett, hogy ő most, az Or- 
fzág jövedelme rendbe való fzedésiben, és az ár
mádiáknak Ígért jutalmak’, mindenek felett pedig

-------  ---- Meg41 jö békesség dolgában foglalatoskodik.
válik már majdég, hogy az ifjak tanáttsa fzeren 
tsésebb léfzené ezután az Orízág jövedelme jobb
rendbe való vételibe, mint addig, mig benne az

a*úgy neveztetett mérsékletes rélz uralkodott
mellynek az Orízág jövedelme állapot
j a ,
tolt.

már roffzabb lábon teMyességgel nem áiha
De nagyon meg-ütközött ezen tanáts, a* 

P irec ’orium azon projectumában, melly fzerént 
Ö jónak tartaná lenni, újjra pappiros pénzt erefz- 
teni ki a ’ folyamotjába.

A ’ Directorium, Sept. io kén , egy követtsége 
által az 500 fzemélyekböl álló tanátsnak , a ’ Mo
reau Strajzburgból Fruetidoroak 17-kén Barthele-
myhez irt azon levelét köziette , a’ mellyben Mo-

ezen volt Directorial, a’ Pichegrjl princí
piumai , charactere , és hivsége iránt való gyanú
ját köziette, e* mellett pedig ollyan e lfogott  Cor* 
respondentiáról is emlékezett, a*meílyből a ’ Condé 
Hertzeggel való egyet értése, a ’ Frantzia Respub
likához való hivségtelensége , , és az
Emigránsok több fejeivel alattomban tartott fzo-

Ezen leveli*

reau

hogy mi
ro fs barátságával vádoltathatott.
ben Moreau azt a’ meg jegyzést tette 
nekutánna Pichegril a* maga el-botsáttatása iránt 
engedőimet nyert volna, a* Párisi útjára 900 Louis* 
dórokat veit a’ kézihez. Már most az öfzve 
csküvés egéílzen világosságra jővén, azért
hivattatott Párisba, hogy a ’ maga levelét per íqn-
gum et latum magyarázza- in eg, —  A ’ láb alóil
elébb állott, vagy imitt amott bukáló, de con-
demnaltatott Deputatusok iránt ollyan parantso-
lat adattatott k i , hogy akár hol taláítassának-megv
azoűaal fogattassanak el.

A ’ Rcdacteurnevezetű Párisi újság levél tar
f e  » „ v  « a .  j l  /  _  r  % •  - r  «  c t  a  .  *  ^tásA  iz e ré a t » gem ujj Jusüz-Miüiíiief u tm  íé
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tetett, sem pedig az Orfzág belső dolgaira ügyelő 
Ministerévé , me senki ki nem neveztetett.
Sept. 12 kén estvéli 10 órakor még nem érkezett 
vala meg Moreau Párisba , és a’ mint a’ Redateur 
nevezetű újság levél hirleli, az Orléánsi Hertzeg 
özvegyének meg-engedtetett, hogy fzámkivetésb©

A* Londonban 
volt utolsó követ, Marquis de los Cásás onnan 
Párisba meg-érkezett, nem különben Cabarrus is 
Hollándiéból, a’ kit a’ Spanyol K irá ly ,  a5 közön
séges Congressusba küldött v a la ,  de onnan viflzá 
hivathatott. Ezek mind ketten Sept. 14-kén indúl-

Spanyól Orfzágba küldettessék,
/ 1 . /  . r  i  f  1 • *  .  • 1

tanak Párisból Madri felé. A ’ Párisi újság Írók
közűi egyik azt írja, hogy a’ fzámkivetésre condem- 
naltattak Madagascárba , másik azt erőssitti, hogy 
nem Madagascárba, hanem , a’ harma
dik leg igasságosobbnab tettzőnek lenni állitja 
azt ,  hogy mivel ők RelLeilébe vitettettenek, tehát 
mihelyt a* környülállások meg-engedik, azonnal 
az éízaki ^ímérikába vitettetnék , meiiyet a* Fran-

által.tziaknak a Portugallusok engedtenek vala
A z  Amérikai 3 Commissa riusok közűi az egyik
M. Marschall, a* kik az Amérikai egyesült Sta
tusok , és a ’ Frantzia Orfzág között tartatandő
tractatusban fognak meg jelenni, Hollándiába meg
érkezett, ki is Pinkneyvel, a ’ kit a’ Frantzia igaz
gató fzék, teliyes hatalommal biró Ministernek 
lenni már egyfzer nem akart vala meg-ismérni, 
minden haladékon kívül Párisba fog menni.
A ’ harmadik Commissarius iránt ollyan véleke
déssel vágyn ak , hogy az ,  egyenesen Frantzia Or- 
ízág felé véfzi a’ maga útját, de réájja tellyes- 

éggel semmit nem fognak várakozni, és a ’ trac-ff»
zzá kezdenek, miveltatushoz nálla nélkül is ho 

M. Marschallnak ollyan telly.es hatalom van adat
hatva, hogy JVt. Pinkneyvel együtt, az ő Collégá- 
jokon kívül is tractálhatnak.

A* Pichegrü meg-találtatott levele 1795-ben 
irattat ott vala. — Egymás levelet pedig a ’ mint 
a ’ közelebb ment Kurírban i s , rövideden említet
tük va la ,  Hertzeg Condé irt va la ,  az 500 fze-
piélyekbői álló ta&áts tagjához Imbert Colomét*



40 S

heZy a ’ mellyből ki tettzik, hogy Imbert Colomez,
a* XVIII-dik Lajos Lyoni Ágense volt. 
madik rendbéli

A* bar-
Írás , a ’ Düverne a?

iránt való ki-jeleníését foglalta magában, hogy a* 
XVIII-dik Lajos Ágensei, a’ törvény tévő test tagjai 
közűi i 84-hez, tellyes bizodalommal lehetnek', a* 
kiknek az a’ planurnok: hogy a’ Directoriumat 
meg öldökölvén, annak hellyibe a’ Királys ágat
állittsák-fel, a ki mellett a* vének taoáttsából

O

két tanátsosok, és rajtok kívül még az 500 fze-
mélyekböl álló tanáts is meg-maradjon. —  A ’ D i
rectorium előre való kéfziUeteibŐl némellyek azt
magyarázzák, hogy ö ,  még valami magát kisüt
hető vefzedelemtöi tartana. —  A z  egy harmad 
réfz újj Deputatusok , a ’ kiknek válaíztatások hely
ben fog hagyathatni 70-nen vágynak,  kik is mi
dőn a’ Respublika mellett, és annak ellenségei 
cllenvaló hiteket le tették volna, az o l 
dalára kötött kardjához kapván ezt mondotta 
En a’ kardamra esküfzöm. —  Párisbq némellyek- 
nek azért vefzett-el a ’ békességhez való remény* 
sé g e k , mivel a’ következendő hadra újj béfzüle- 
teket látnak tétettetni, és e’ mellett a ’ Requisition 
is meg-tétetni el nem mulattatnak. —  A ’ Directo- 
riumban az a5 kérdés találván fel-tétettetni, hogy» 
ha a* fzámkivetésre Ítéltetett ízemélyek közül,  v a 
laki Frantzia Orfzágba ujjra viíTzá térni méréfz- 
le n e , azzal minémü büntetésre tenné magát mél 
tóvá? Ezen kérdés, a* meg-fontolás, és a 
tejendő vélekedés végett, egy Commissiónak adat-

a

réa

tatott által. A* közelebbről lenni akart R e v o 
lutio iránt folytatott leveledzések, nem rendesen 
való írás által folytattattanak , és azokban egynek 
is ,  nem a* maga valóságos neve lévén belé tétet,- 
tettetve, ezek miatt némelly levelek tsak nem 
egéffzen olvashatatlanokká, mások pedig, meg
magyarázhatatlan okká tétettettenek.

•»

Ó la  f i r Orfzág.

A* már most Liguriai, vagy ennekelötte
údnuai Respublikái finantziája állapotja nyom
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tatásban adatt&tván-ki , a* mint abból ki-tettzik, 
azon Status adóssága 144 millió livrákra , ennek
pedig eízteodeig való ,  2 1/2 pro Centes interessé, 
3,240,000 livrákra megyen , ide járul még azon 5 
millió livra is ,  a ’ m^líy ízokás ízevént, az e 16 r e
nem tudható, vagy rendkívül való költség téte
lekre fzokott fordittatni, a ’ költség tételre pedig, 
nem lévén a * Respublikának 3,200,000 livráknói
több jövedelme, a’ héjjánosság ki-potlására való 
pézve azt találták-fel, hogy a’ papoknak 10, az 
Apátzáknak pedig 12 kiastromjaikat töröljék el, 
a 1 klastromok jövedelmeit pedig, a’ Status Kassá 
jáha tévén , abból a’ klastromokban volt papok 
pák, mindeniknek hét hét í'záz, az Apátzáknak
pedig, ezer ezer livrákból álló pensiót adjanak.
A ’ Nápolyi Királyi Udvarnál,  a ’ melly most 6\ Leu* 
vében múlat a ’ Korona Hertzeg házosságára való 
nézve, egynéhány hetek alatt, igen fényes innepe 
napok tartottattanak,

Olsfz Orfzág fzéléröl Sept. 12-kén ekképpen 
írn a k : Az JJdinéi Conferenízia még mind kemé
nyen fóly , a ’ melly egymás után egynéhány órá
kig fzokott tartattatok Sept. í-sö napján
jerianőban lévén a ’ Conferentzia, az egy egéíz 
óráig tartott, azon idötö! fogva pedig, a*Sapolyi 
jMinisternél tartattatnak a’ tanátskozások. —  A ’ 
minden nap Pár sból Bonapartéhoz nyargaló K u 
rírok, egyik a ’ másiknak adják az ajtót, és hog* 
Bonaparte, jó előre tudta légyen azt ,  hogy mi fog
Párisba történni, igasságnak tettzö dolognak lát* 
tzik. Az Olafz Örfzági Frantzia ármádiánál
következendő háborúra való kéfziiletek még mind 
tétettetnek; a’ Piémonti truppok mozgásba ered-

/  > * {  t( IStenek, a’ mellyekröl azt befzéllik, hogy 
pinái Respublika fzélin, 10,000 e m b e r i b ő l  álló 
Cordont akarnak vonni, mások pedig úgy véle 
kednek , hogy a z o k , a ’ Velentzei Friáulban lévő 
Frantzia ármádiát akarnák meg - erössitteni. 
Generál Berthier , Sept. 8-kán érkezett-meg Felcn-
izében. —  Generál Bonaparte felöli azt Írják, hogy
Ö a’ közelebb múlt háború folytatásával, sok nyug-
hatatlanságokat álván k i , a’ miatt az egésséga
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nagyon meg-gyengült, és gyakron vért pökik **annakokáért hogy tifzta levegőn lé g y e n , és a 
mennyire lehet, hogy a’ városi meg-vefzett büdös 
levegőt el-kerülje, azért kivan falun lakni, a ’ mint 
ezt a ’ Mentebellói, most pedig a’ Passerianói la
kása is bizonyítja. — Passerianó, Udinétól tsak egy 
óránnyira, és egy ineg- ehetös magosságú hegyen
fekfzik, a' mellynek tifzta levegője, és igen fzép
ki-nézés w vagy oo

Májlandból Sept. 12-kén azt írják, hogy az 
Oglió és Pó vizei jobb partyain lévő helységek
nek majd fele réfze, Brescia tartománnyának azon 
darab réízivel együtt, a ’ melly az Oglió vize jobb 
parfyán fekfzik, és a ’ melly a* Tirolissal határo
zódó Camonica és Palazzuola nevezetű völgyeket
is magában foglalja, a’ Bonaparte parantsolatja- 
ból,  a* Cisálpinai Respublikával egyesittetett. —  A* 
nemzeti kassából való mindenféle fizetések félbe 
fzakafztattattanak. —  Mántua v á ra ,  még eddig 
az előbbi állapottyában van hagyattatva. —  A* 
ToskánaiHertzegség , es a’ Respublika ko

az Orfzágnak egy darabz o t t ,
versengés támadott, a 
kivannak el-hárittatni.

iránt ollyan

Velentzéből azt Írják, hogjr ott napró

me Ilyet ex Jure fortioris 
(Generál Meerfeld Sep- 

tembernek 13-kán ment ei Udinéból, a’ ki viflzá 
fogé oda térni, vagy nem? ezt is nem lehet mé 
tudni.
napra, mind vefzettebbül folynak a' dolgok, az 
életre tartozó dolgok felettébb drágák, bort 
dig még pénzért is alig lehet találni; a* ternp 
mókát már majd mind ki üressitették, és sohólt 
is több ezüst edények tellyességgel nem hagyat
t a l a k ,  hanem, a’ mellyek , az Isteni tifztelet vég 
be vitglire, el-kerülhetetlenül fzükségések, és a  
Velentzei tartományhoz tartozó több városok és 
faluk beli templomokkal is,  hasonló módon tse- 
lekefznek a’ F rantziák, —  A ’ közelebb ment le
velünkben említett Génuai nagy vérontás, Sept, 
14-ken történt. — A* Bonaparte feleségit, a ’ ki 
VelentzJbe minden meg*nézésre méltó dolgokat 
meg-visg U t , a* Májlandi Serb ellőni, és Visconti
kísértek Vdentzóbc, A ’ tsak m o st e m líte tt

7



fzonyság, Sept. 13'kán, a’ Municipalitas
zetébe is el menyén, tudván azt ,  hogy afízonyok 
mi Ily nagyon kedvellik a’ hizelkedést, azért előtte
is az ö férjét nagyon kezdvén ditsérni, a* töb
bek között illyen ki-fejezéssel ellenek; hogy azon 
férjfiúnak, ennek utáona Bonaparte I'Italico, Olafe 
Orfzági Bonaparténak kell neveztetni, mint fzintén 
régentén Scipio is Afrikai, Potemkin pedig, Tqu 
rusi neveket nyertének vala magokna

Német Orfzág.

■»Westph&liából Sept. íó-kán azt Írják, hogy a
Jélommersheimhoz két óránnyira l é v ő , Rheinbach 
nevezetű városotskában, a’ mafzlagos efzű lakO' 
sok, a* Respublikái igazgatást bé-akarván venni, 
azon helység környékeiből mintegy 40 Deputatu-
sok jelenlétekben, a’ fzabadság fáját fel-ásták;
igy tselekedtenek a’ Koblentzi lakosok közűi is né- 
melly meg-tébojodott efzüek, a’ kik Sept. 14-kéo 9i’ Cisrhenana Respublikát fel-akarván állittani, a 
lakosoknak nagyobb réfzét, és a ’ Magistratust is,

^  A . ,  * /  * ( *  <1 « %  . . / 1  * 1* 1 j  /  _nyomtatott írásaikkal hívogatták, a’ fzabadság
nagyobb pompával lejeodő fel-áliittása 

végett , az ő gyülekezetekbe való meg-jelenésre; 
meílyre a Magistratus azonnal dobat ültetvén , 
a* lakosoknak azt adatta tudtokra , hogy a* Ma*

az eddig volt igazgatással ellenkező 
akármelly társaságról semmit nem t u d , azért kö- 
ztkbe tellyességgel nem is elegyedik; e’ mellett 
pedig, a’ já tnbor polgárokat arra is intettette 
bogy magokat, semmiféle compiotba tellyes 
seggel ne elegyittsék. — A ’ Kolóniából Bonnba vi 
letett Magistratuaíis fzemélyek fzabadoq botsát
rattanak. A ’ közelebbről Pári lenni akart
Kevolutiónak az a’ következése le t t , hogy a ’ R é
páson és a ’ Ménuson való fzabad hajókazás meg
akadályoztatott va la ,  de a5 dolgok már tsende-» 
fitdni kezdvén, azt lehet remény leni, hogy az« v a u  v  w u  2 C U L l ‘ I V  AJ v  V I  w l l l C l i  y  L w U l  )  l * v

említett vizeken való fzabad hajóká^ás is ,  újjra f«i



jim é r  ik a.
Philadelphiában Jul. 15-kéD. A m i  Respubli* 

kánk egyesült Statussal, az ennekelőtte 21 efzten- 
dőkkel nyert fzabadságnak* mástól nem függés* 
nek, efztendönként meg ünnepelni fzokott napját, 
ezen hónapnak 4-kén is mec-inneplették.—  A 9 tifzt- 
viselő fzemélyek, egynéhány varosokban, a ’ la* 
kosokhoz közönségesen való befzédeket tartotta* 
n a k ,  a’ mellyekben, a9 lakosok előtt, az ő Orfzág* 
lások bőltsen való alkotmánnyát, törvénnyeik- 
nek egy réfzre sem hajló igasságos voltokat meg* 
ditsérvén , több más jó tulajdonságokat is ele fzám* 
láltanak, és a többek között igy fzollottanak 5 
Frantzia Orfzág tanúságra méltó például fzolgál- 
hat minekünk, a’ meIly nyóltz efztendők alatt 
ámbár nem kevésfzer nyert légyen is győzedel- 
met,  de azon belső ’sebeit, mellyeket neki a* Re* 
volutió okozott,  tellyességgel meg nem gyógyít
h atta ,  és néki a’ Respublika ellenségei ellen, még 
máig is mind hadakozni kelletik. —* Nékünk Amé- 
rikaiaknak is ,  10 efztendőkig kelletett a" fzabad*
ságért hadakoznunk, de ezen hoffzú ideig foly* 
tatott háborúnk alatt, bőlts Constitutiókat fzerez- 
vén magunknak, azon időtől fogva tsendességben 
és békességben élünk.

en, Frantzia, vagy Spanyol Orízággal,  háború- 
a kellenek is banyalodnunk, ezen történetre is 

minden fzempillantatban kéfzen vagyunk, mivel 
a* mi Congressusuok, a’ mi kikötő hellyeinkben, 
uemtsak az hogy sok fzámú hadakozó hajókat 
kéfzittet, hanem a’ dolgokat úgy rendbe fzedte, 
hogy a’ leg első jel-adásra 8o»ooo fegyverben 
gyakorlott hazafiakból álló katonákat, a* Márs 
mezeire egy summában ki-állithat, mivel békés* 
ség idején, mi tellyességgel semmi ármádiát nem 
tartunk; az ármádiát pedig a* mi Statusunk a* 
maga népességéhez képest, az ide alább meg irt 
Contingentia fzerént állítja'ki: Georgien 1334.

De hogyha valamiké

Südkarolina 3535 JSordkarolina 7268. Fir
ginia 11,150. —  Maryland 5262. Delevare 1168.
Pensylvania 10,696. —  JSeujersey 4*286. —  JSetiyork
7923 Connect iont 58 60. —  Rode i/z land 1626.



Massaschusets 12836. —  Neuhampshirc 3558* —  Ver
mont 2150. —  Kentuki 1542. — be

rekét állít-ki. —  Ezek közül a* leg utolsóbb 3 Sta
tusok , az erössen való ineg-népesedésböl, egyné- 
néhány efztendőktöl fogva állanak-fel, és az Unió
ba is bé vétettettenek. Hogy pedig a* mi tengeri 
kikötő hellyeink, magokat meg-óltalmazható ál
lapotba tehessék, e’ végett a’ mi Congressusunk 
15,000 tallérokat adott-ki. —  A ’ Jákobinismus 
fzikrája, a* melly itt is imitt amott a1 hammú 
alóli ki-kezdette vala magát ütni, ízerentsésen ki- 
óltattatott. —  A ’ nemzet fzabadsága innepe tar
tása alkalmatosságával, az egyesült Statusok záfz  ̂
lóján kívül, mást tellyességgei nem volt ízabad 
ele venni; a’ fzabadság fáját, vagy több a’ féle 
fel-fuvalkodásból fzármozott portékákat emelni, 
mutogatni, leg keményebben meg-tiltattatott vala. 
A ’ gondolkozás, vagy a’ hit dolga, kinek kinek 
fzabadságában áll ugyan, de a* mellett a’ tör
vénynek, leg kissebb réfzben is engedelmeskednie 
kelletik.

D á n ia .
*

Koppenhágából Sept. 12-kén azt Írják, hogy 
ezen hónapnak 9 és 10-ké között, arra felé,  fe
lette nagy fzélvefzek lettének vo ln a ,  a ’ mellyek 
az éfzaki tengeren nem kevés kárt okoztanak. 
E ’ mellett azt is Írják, hogy Koppenhágába a ’ mats* 
kák ollyan erössen kezdettenek dögleni, hogy 
Sept. elejin 7000 matskáknál többet találtának az 
uttzákon meg-dőgölve, mi lehessen ezen matskák 
dőginek az oka, azt fel-találni, a* terméfzet vis- 
gálok dolga. —  A* Dániai Korona Hertzeg aíz- 
ízon y,  Sept. í-sŐ napján fzülétett hertzegetskéje, 
Sept. 11-kén reggeli *7 órakor temettetett-el Köp- 
penhágában.

TörOk Or/zág.
■»* ,

Konst ántunápolyból Aug. 10-kén. A* Scutári 
fzép várossát egy igen ízomorú történet találta a* 
napokban, a ’ melly az ide való Csáfzári lakhely 
külső várossai közül, a ’ leg nagyobbnak tartót- 
tátik, és az Jisiai főiden fekfzik. —  Ezen város *
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ban, hirtelenséggel tűz támodván, de miből? 
ináig sem tudják, kevés idő alatt 3000 házokuál 
többen porrá égtenek, és az tűz ollyan dühös 
lángal égett, hogy annak ki-óltására, minden ól
tő efzkozek, és maga a TNagy Úr is* fzemélyesen 
jelen lévén a’ tűznél, ámbár annak ki oltására min
deneket nógatott légyen is ,  de még is mindenek
hafzontalanok voltának. Ezen alkalmatosság
gai, hogy Konstánt.zin<ípoly is egéíízen el nem égett, 
azt egyedül a’ tengernek köfzönheti, mivel a* kül
ső városból a ’ fzél egyenesen a’ város felé vivén 
a ’ lángat, és a* tüzes fzikrákat, hogyha & fzélei 
Canalisba hullait tüzeket, a ’ viz ki nem őltotta 
volna,  ha nem egéíízen is ,  de leg alább nagy ré- 
fze Konst ántzinápoiy na k bizonyoson el-égett volna.
A ’ Kapitány Basa, a’ ki mikor tűz tárnod, annak 
el-óltásában igen okoson fzokott foglalatoskodni, 
A* fennebb említett égés afkalmatosságával nem 
volt  je len, mivel az előtt egy hadakozó hajots- 
kára ülvén, a’ fejér tengernek napnyugoti réfze 
fe lé ,  a’ Palmaschi erdőhez ment vala e l ,  a’ hol
igen sok fák fzoktanak a’ Törökök fzámára vá-
gattatm A ’ Kapitány Basa ide való utozasára
pedig az adott alkalmatosságot, hogy az említett 
hely lakossal, nem akarván a ’ Törökök foámokrat 
való fa vagatást többé meg-engedni, ezt a* Kapi
tány Basa, fzép fzerént akarta a’ lakosok között 
el-igazittani —  a’ ki minekutánna onnan viíFzá fog 
érkezni, úgy fzárdékozik, hogy a’ Török Orízág 
fzélein lévő mozgások és ujjittások, de nevezete
sen a’ Görög nemzet között lévő fontos követke
zésig dolgokra való nézve e
M rchipálagus  felé útra

gy eskadronnal az
indúljon; erre pedig an

nyival is inkább öfztönöztetik, hogy a’ mint ér
tésére esett, a’ Törökök igazgatások alatt lévő
Görög nemzet’ eleii, nem akarnak tovább is a

O  í  ^

Törökök igazgatások módja alatt meg-maradni.

Elegyes Tudósittások.

Generál Moreau Sept. 15 kén érkezett-meg
Párisba: Az Orléáni Hertzeg aíTzony, Conti 

Hertzeg, és Madame de Bourb, Sept. 14 és tj-ke
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között r á lő  éjtfzakán indíttattak a’ magok fzám- 
kivetések helye,  Spanyol Orfzág felé, a ’ kik kö
zü l,  a’ leg elobbfzer nevezettnek, gyermekeivel 
együtt 100,000; a’ más kettőnek pedig, mindenik- 
nek,  ötven ötven ezer livrák fognak efztendőnként 
fizettetni. —  A* Frantzia Orfzági papok, most 
újjonnan arra kezdetiének í'zorittatni, hogy a’ ma
gok iránt tudva lévő ki-jelentést, hat hónapokig 
való árestom, és 500 livrákból álló kéfz pénzbeli 
büntetés alatt meg tenni el ne múlassák, a* kik

Íledig a* magok Ígéreteket valamiképpen nem tel- 
yesiitenék, azonnal , fzámkivetésbe fognak kül- 

dettetni. —  Az Orfzágon kívül lévő dolgokra 
ügyelő. Frantzia Minister Generalis Secretariussa, 
Giraudet helyibe váiafztatoit D aunon , a ’ nemzeti

gyüllésnek tagja, a’ Frantzia Orfzági Constitutió-
nak másokkal való fzerzője, most pedig fő Bib- 
liothecarius volt. —  Generál Moreau egy egéfz 
láda levelet küldött vala a’ Párisi Directorium 
kezibe, a* mellyek a* Pichegr, , és Barthe»
lemy öfzve esküvéseket bizonyítják. A ’ Straj-

Ha az ember a* Carnot ízén
. ~ ~  1 •  ________ ?

burgban el-fogattatott fzeméiyek nagyobb réfzint 
fzabadon botsáttattanak. —  A ’ Párisban közelebb
ről történt dolgokra való nézve, a’ Hágában lévő 
Frantzia Minister, a* maga lakhellyét egéíTzen il* 
lumináltatta vala* —  Minthogy az sillier  Depar- 
tementuma, a ’ Directorium Sept.4-kén történt tse- 
lekedetei ellen formaliter protestált, azért a’ D i
rectorium is annak Administratorait, a’ protesta- 
tióért való büntetésül, hivatalaikból formaliter 
mind le-rakattatta.
hadi talentumait meg fontolja, mint a’ ki a’ mostani 
háborúban volt minden tsatázasok, ellenség meg- 
támodása beli planumokat maga kéfzitette vala. 
Ha az ember o? Pichegrü győzedelmese viífzá em
lékezik, mint a’ ki a ’ Frantzia Respublika ellen
ségeit , a ’ Respublika földiről, még a’ Rénuson is túl 
viíTzá nyomta, Hollándiát meg hódoltatta. —  Ha 
az ember a ’ Barthelemy vólt politicus állapottyaS 
ra tekint, a ’ ki a ’ maga {lazájára való n ézve ,
több békességbeli tractatusokat vitt fzerentsésen 
tökéletességre, miat az Európában lévő minden

v
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Ministerek ; midőn pedig már mdst a’ ftespübíiká 
ezen volt nagy ofz iopait , egy hitván fzekeren* 
mint íógjökat,  úgy látja az ember vitettetni, meg

hogy Salamonnal \gy ne kiáltsan-feh 
vanitatum ! Híjában valóságoknak hijá

nem a 
O vám 
ban valóság
által a* Párisi két

A  Sept. 4*kén való Revolutió

89 Deputatusok
ból mind öfzveseggel

k-ki
az 500 fzemelyekböl álló tanátsból
óig
kiv

u. m. 135
54-gyen

a k ta n á csá b ó l , a’ kik réfz fzerént fzám 
condemnáltattak, réfz fzerént pedig

m

hatatlanokká lettenek, vagy pedig a* kiknek vá 
lafztatásokat, a ’ Directorium semmit érőknek len 
ni ítélte. —  Garnotot ámbár erössen vadaffzák is 
de néki rriég is sohólt nyomába nem akadhatnak
Midón Barthelemy Sept. 8 és o-ke kozott való
éjtfzaka, a ’ fzámkivetés helye felé ináiuatott
na , 
elé-i

a* regi hivseges fzolg reménytelenül
az őriző katonák ötét viíTzá nem tud

ták kergetni, hanem ő is a’ maga régi urát a
nyomorúság hellyére elkísérte 
Montgaillárd Párisbati el-foga 
ponként többen is kezdettenek

Emigrans G róf
a’ hol na-

A*
Svétziai Király

kán
Kémet Orfzági utjából

meg Stockholmba
Sept

Alsátziábarí
nagyon kezdették az Emigránsokat vadáfzni; Fran 
tzia Orfzágból pedig, a ’ halállal való büntetés fé 
lelnie miatt, sokan ki-kezdettenek takarodni 
Az Angliai Király 5-dik fijáról Hertzeg Adolfról 
azt hirleíik, hogy a5 Prussiai özvegy Hertzeg afz 
fzonyt, Louis át fogná magának házos társúl el
venni kinek égj

J
30,000 tallérok fizettetnek 
tziában i s , még egéífzen helyre nem

tartására, efztendőnként
írlándiában és Sco-

desseg Edinburgtól nem meífze, a* Trannehtbeú
volt nép fel-támodása, vérontás nélkül le néni
tsendesittethetett Az Amérikai egyesült Sta
tusok, és az Angliai Udvar között való egyet ér

Praesidensnek meg-változtatása á ltá l , sem
mi tsonkulast nem fzenvedett Generál Hoché
September. 19-ke 
meg-hóit.

való éjtfzaka* Wetzlárbari

D . D .
/




